E-

PODER LEGISLATIV0
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL D0 ALEIX0

CONTRATO N° 14/2023

Contrato de prestação de serviços, que entre si firmam

a    CÀMARA    muNICIPAL    DE    SÃO    MIGUEL    DO

ALEIXO   -   ESTADO   DE   SERGIPE,   e   a   Empresa

BRUNELLA DE MENEZES SANTANA LTDA.

A   CÂMARA   IVIUNICIPAL   DE    SÃO    MIGUEL    DO   ALEIXO,    inscrita    no    CNPJ    sob    n°

07.872.876/0001-77,  localizada  à  Rua  Manoel  Barreto  Santos  s/n  -  Centro,  neste  Munícípio,

doravante denominada CONTRATAI\ITE,  neste ato  representada pela  sua  Presidenta,  a  Sr.a.

AllA  CLEIDE  MEI\lDONÇA  MENESES,  CPF  020.595.405-77,  e  do  outro  lado  a  empresa,

BRUNELLA   DE   MENEZES   SANTAI\lA   LTDA,   inscrita   no   CNPJ   n°   40.560.279/0001B2,

eestabelecida  m  Rua  Guilhemino  Rezende,   n°  321,  Baimo  Trez)e  de  Julho,   na  cidade  de

Alacqju,  Estado  de  Sergipe,  doravante  denominada  CONTRATADA,  neste  ato  representada

pela  Sr.a.  Bninella  de  Menezes  Santana,  brasileira,  residente  e  domiciliada  na  Praça  Cel.

Tercio Veras s/n° m cidade de Malhadoi.ffiE, inscrita m CPF sob o n° 035.796.275-38, para o

fim especial de celebrarem  o presente instrumento,  tendo em vista o que consta do processo

de  lnexigibilidade,  com  base  no art.  25,  inciso  11,  c/c art.13,  inciso Vl,  ambos da  Lei federal  n°

8.666/93, e nas cláusulas a seguir aiustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA -DO OB`IETO (art.55. lnciso 1. db Lei n° 8.666/931

0 presente contrato tem por opjeto a contratação dos senriços de inscrição para a participação

de  08  (oito)  vereadores,  no  Curso  Regional  de  Agentes  Públicos,  na  Cidade  de  Lauro  de

Freitas/BA, de acordo com as especificações constantes da lne)dgibilidade de Licitação e seus

anexos.  forder/panfleto do evento, que passam a fazer parte  integrante deste instrumento,  de

acordo oom o art. 55, Xl da Lei n° 8.666/93, independentemente de siias transcrições.

CLÁUSULA SEeuNDA - DO IHGIME DE EXECUCÃO Íart.55. lnciso 11. da Lei n° 8.666/93

0s sen/iços serão executados de acordo com as neoessidades da Câmara Municipal de São

MÚuel do Aleixo/SE,  visando a perfeita execução dos seníiços opjeto deste contrato,  sob a

fcma de execução indineta medianté empreitada por preço global.

•\J

EE=

PODER LEGISLATIV0
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO ALEIXO

!'!I

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRECO,  DAS CONDICÕES DE  PAGAMENTO Íart.55.  lnciso  111, da

Lei n° 8.666m3)

3.1.   0  valor  da  taxa  de  inscrição  será  de  R$  800,00  (oitocentos  reais)  por  pessoa,

perfazendo  o  presente  contrato  um  valor  total  de  R$  6.400,00  {seis  mil  e  quatrocentos
reais).

3.2.   0   pagamento   será   efétuado   de   acordo   com   a   prestação   de   seníiços,   no   valor

correspondente, mediante apresentação dos seguintes documentos:

a)    Nota(s) Fiscal(is) atestada(s) e lk]uidada(s);

b)   Prova de regularidade junto às Fazendas Federal e lNSS, Estaclual e Municipal, FGTS e

CNDT. válidas no prazo mínimo de 30 (trinta) dias da apTesentação da Nota Fiscal.

3.3.  0  pagamento  das obrigaçõe§  relativas ao  presente  contrato deve obedecer e  cumprir  a

ordem  cronológica  das  datas das  respectivas  exigéncias,  a  teor do que dispõe  o art.  7° §2°,

Inciso 111,  da  Lei n° 4.320/1964,  ah.  5° e 7°,  §2°,  lnciso 111, da Lei n° 8.666/93.

3.4. No caso de atraso de pagamento,  será utilizado, para atua.lização do valor mencionado no

ftem 3.1., o lpc-A ou outro indicador que venha a substituí-lo.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA ((art.55. lnciso lv. da Lei na 8.666/93}

Este contrato tem vigência a parür da data de sua as§inatura pelo praz)o de 30 (trinta) dias,

sendo sua execução  realizada  no  período de  17  a 20 de  novembro de 2023,  na cidade de

Lauro de Freitas/BA.

CLÁUsun QUINTA - DA DOTACÃO ORCAMENTÁRIA (art.55. lnciso V. da Lei n° 8.666/93t

As  despesas  havidas  correrão  à  conta  do  orçamento  vigente,  pelos  recursos  alocados  no

elemento de despesa, conforme abaixo:

01.01 -Câmara Municipal de São Miguel do Aleixo

01.031.1029.2012 -Manutenção da Câmara Municipal

3390.35.00 i5eiviços de Consultoria

FR 15000000

CLÁUSUIA SEXTA - DO  DIRETO. E  RESPONSABILIDADE  DAS  PARTES  (art.55,  lnciso§ VI[ e

Vlll. da Lei n° 8.666/931

A CONTRATADA durante a vigência deste contrato, compromete-se a:

©

1    ^"£\

P0I)ER LEGISLATIV0
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO ALEIXO

6.1   -   Pagamento   dos   salários,   encargos   sociais,   taxas,   fornecimento   dos   materiais

necessários   e   demais   despesas   exigidas   para   a   execução   dos   serviços,   será   de

responsabilidade da CONTRATADA:

6.2 - A CONTRATADA deverá executar os serviços descritos no presente contrato e outros

que, porventura, venham a se fazer necessário durante o decorrer do período;
6.3  -   Manter,   durante  toda   a   execução  do   contrato,   as   exigências   de  habilitação  ou

condições  determinadas  no  processo  de  inexigibilidade  e  proposta  que  deram  origem  ao

contrato, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas

u

`U

A CONTRATANTE. durante a vigência deste contrato, compromete-se a:

6.4 - Efetuar o pagamento nas condições e preços pactuados;

6.5 - Comunicar a CONTF`ATADA toda e ciualquer cicorrência relacionada com a execução

dos serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretívas.

CLÁUSULA SÉTIMA -DAS PENALIDADES E MULTAS lar[.55. lnciso Vll da Lei n° 8.666/931

Pelo atraso  injustificado  na execução  do  Contrato.  pela  inexecução total  ou  parcial  do  objeto

pactuado,  confome o caso,  o CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA as seguintes

sanções, previstas no art. 87 da Lei n° 8.666/93, garantida a prévia defesa:

1.       Advertência;

11.   Suspensão temporária do direito de licitiir e contratar com a Administração Municipal, por

prazo não superior a dois anos;

111.   Declaração de inidoneidade para licitar e conveniar com a Administração Municipal;

lv.   Multa de 0,5% por dia até o máximo de 10% sobre o valor do conti-ato, em decorrência de

atraso injus{fficado no serviço.

CLÁUSULA OITAVA -DA RESCISÃO (art.55. lnciso VIll da Loi n° 8.666/93}

lndependente  de  notificações  ou  interpelações judiciais  ou  extrajudiciais,  constftuem  motivos

para a rescisão do Contrato as situações previstas nos artigos 77 e 78,  na forma do art. 79, da
Lei n° 8.666/93.

CLÁUSUIA  NONA  -  DO  ACOMPANllAMENTO  E  DA  FISCALIZAÇÃO  (art.67.  da  Lei  n°

8.666/93)

©

F!j-ào-..&iD...®"

PODER LEGISLATIV0
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO ALEIXO

Na forma do que dispõe o art. 67 da Lei n° 8.666/93 ficará designado o servidor nomeado em

portaria  especifica  apensa  a  este  instrumento  contratual,   para  acompanhar  e  fiscalizar  a

execução deste presente ccmtratci.

J

J

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

Fica eleb o foro do município de São Miguel do Aleixo,  Estado de Seígipe,  com exclusão de

qualquer  outro,  por  rnais  privilegiado  que  sçja,  para  dirimir  quaisquer  dúvidas  surgidas  na

execução dci presente Contrato.

E,  assim,  por se  acharem justos  e contratados,  assinam o presente  instrumento  particular de

Ccontrato  em  02  (duas)  vias  de  Úual  teor  e  para  um  único  e  sÓ  efeb,  juntamente  com  as

testemunhas abaixo, a fim de que possa surtir os efieitos legais.

São Miguel do Aleixo (SE),14 de novembro de 2023.

ffiA#D`#N#y>
MENESES
Presidente

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

Êtwtm c%
BFtuNELLA DE MENEZES SAN

CONTRATADA
EHm-qH

CPF NO   0